Petra de confinio, deinde subit per mon-

terà ubi dicitur Aquaevivae, atque de-

binc ascendit in montern, qui dicitur Ma-

tum, ac prò montanis vallibusque transire

videtur per montem ad agrum, qui dici-

tur Rusclum, atque deinde descendit per

viam, quae pergit in Marmora: deinde

descendit per marginem montis in alveo

fluminis in loco, ubi mergere videtur aqua

iam praenominata Marmora, ac per de-

cursus iam supradicti fluvii decurrit in

iam dictam civitatem Teramnensem. Infra

hos vero fines, atque vocabula concedi-

mus vobis, vestrisque haeredibus, et suc-

cessoribus in perpetuum (1) castris, mu-
ris, aliisque aedificiis, terris, vineis, po-

mis, aliisque arboribus fructiferis, et in-

fructiferis , montibusque , cum vallibus,

cultum, et incultum, aquis, decursibusque

earum cum introitu et exitu suo, cum
omnibus, et in omnibus quantum infra

(1) Deest aliquid.

se, et super se habere videtur, vel in

antea haberi, apparere habetur, ad ho-

norem D. N. Iesu Christi, et B. Mariae

semper virginis, et B. Petri apostolo-

rum principis, ad utilitatem vero vestram,

successorumque vestrorum sane

videlicet ratione, et convenientiae con-

cedimus vobis iam supradictas res, ve-

strisque haeredibus, et successoribus in

perpetuum, quia in omnibus semper no-

bis obedientes fuistis, atque in utilitatem,

servitiumque nostrum parati estis, et in

futurum spontanee promittitis adimplere

in sancta , summaqué sede apostolica
,

confirmo habere vos, ac possidere vos, ve-

strosque haeredes, vel successores in per-

petuum cum Domini benedictione, nostra-

que, nostrorumque successorum. Insuper

obligo, atque confirmo. Si quis autem

vel temerarius in aliquo molestare, aut

inquietare, ac litigare per quodlibet inge-

nium voluerit, aut contra hanc nostrae

concessionis chartulam contrarius exli-

terit, fiat anathema, et anathemata, insu-

per fiat composilor in summa, et aposto-

lica sede e. lib. auri optimi; soluta vero

poena, haec chartula semper fiat stabilis

in perpetuum.

loannes nepos domini pontificis, Gual-

terius similiter nepos eius, tesles, Sanxo,

comes Raynerius de Ioseph , Adam de

Alberto tesles.

Ego Petrus scrinarius sanctae roma-
nae Ecclesiae hunc (1) praeceptum per

iussionem Domini Benedicti IH papae ,

manu mea subscripsi.

NICOLAUS I

PAPA CVII

Anno aerae Chrisli comm. DCCCLVIII.

N icolaus, natione romanus, filius Theo-

dori regionarii diaconus S. R. E.

ordinatur pontifex die dominica 24 men-

(1) Lege hoc.

Ari. C. 857

Cui- Benodi-

ctus PP. tanta

Interamnensi-

bus donaverit.

Spiritualis et

temporalis

poena conila

inobservantcs

quae hoc in

diplomate

constituuntur.

Subfif riptio-

nes tcstiuni.

An. C. 888
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Prnoemium.

sis aprilisanno 858. Sedit annos ix, men-

ses vi (1), dies x, Michaele III in Oriente,

Ludovico II in Occidente imperantibus.

Fecit ordinationem unam per mensem

martium, qua presbyteros septem, dia-

conos qualuor, episcopos per diversa

loca numero sexagintaquinque creavit. Ex
hac luce idibus novembris anno 867 mi-

grava ad Dominum: corpus eius sepul-

tum est ante fores basilicae S. Petri.

Vacavit sedes mensem i.

I.

Unto Bremensis Ecclesiae et Hamburgen-

sis ita tamen ut metropolitana dignitas

penes Hamburgum remaneat (2).

SUMMARIUM

Procemium. — Fundatio Hamburgensis Ec-

clesiae per Ludovicum Piura imperatorem.
— Confirmatio fundationis huiusraodi. —
Et legationis apostolicae Anschario deman-
datae. — Monasterium Turohlt ab Ilam-

burgensi Ecclesia disiunctum. — Ludovici

regis preces ad Nicolaum prò unione Bre-

mensis Ecclesiae cum Hamburgen. —
Causa concessionis. — Unio Bremensis E.

cum Hamburgensi sub conditione restitu-

tionis partis, quae a Verdensi prius fuerat

ablata. — Bremensis Ecclesia libera a Co-

loniensis archiep. iurisdictione declaratur.

— Anathema contra inobservantes.— Con-
firmatio privilegiorum Hamburg. Ecclesiae.

— Adhortatio ad Anscharium archiep. —
Conditiones quibus haec conceduntur in-

dulta.

Nicolaus episcopus, servus servorum Dei, omnibus fide-

libus sanctae Dei Ecclesiae praesenlis temporis sci-

licei, et futuri.

Quisquis Dominum et Redemptorem

nostrum lesum Cliristum de sinu Patris

ad terram prò demonstranda cordibus ho-

minum vera et certa fide descendisse non

dubitat, profecto non ignorat, omnes, qui

(t) Sic in Augustodunensi, in Chronico. Vultur-

nensi apud Her. Ital. script., tom. i, part. n, pag.

333, et Catalogis nonnullis, male enim in Anastas.

mens. ri. (2) Ex Crantzio in sua Metropoli lib. i,

38 et 39, et Philippo Caesare in append. Triapost.

Seplentr. pag. 182, edidit Lambec. Chronol., et

Auclar. lib. 1, Mei. Hamb. apud Lindenbrogium,
edente Fabricio.

eiusdem fidei per graliam ipsius parti—

cipes facti sunt, et praecipue nos, qui per

primum tantae virlutis ministrum locum

praecipuum retinemus, hominibus debere

lucrandis insistere, et per universas gen-

tes verbi semina serere, et solatio seren-

tibus ministrare. Hunc autem quia Lu- burecnsl»
™-

dovicus subii missimus rex per Salomo- c ' esi
?
e

.
Per

! •! .
r

. . . ~ Ludovicum
nem venerabilem episcopum civitatis don- Pium impera-

stantiae nostro studuit apostolatui intimare,
lorem -

quod piae memoriae Ludovicus imperator

genitor suus quendam monachum nomine

Anscharium de monasterio Corbeia tulis-

set, et collocasset eum iuxta Albiam flu-

vium in confinibus Danorum, et Sclavo-

num, sive Saxonum, in castello Hamma-
burgae, inter duos episcopatus Bremen,

et Verde, de quibus tollens Ecclesias, et

decimas ad sustentationem provehendi

iam fati episcopi , clericorumque eius,

condonasset in praedicto loco, annuente,

ac solemnia sedis apostolicae privilegia

praebente praedecessore nostro beatae

memoriae papa Gregorio: cuius etiam

auctoritate in supradicto Nordalbingorum

populo sedes constituta est archiepiscopa-

lis, in castello superius memorato Ham-
maburg; et in eadem quoque sede ar-

chiepiscopus, accepto a sede apostolica

pallio, primus est ordinatus Anscharius,

cui a praefato ponlifice delegata est cura

seminandi verbum Dei, et animas lucrandi

Deo: cuius delegationis et auctoritatis, et

pallii acceplionis pagina nobis est a prae-

fato filio nostro Ludovico rege per iam

dictum Salomonem sanctissimum episco-

pum destinata, iuxta morem sanctae ro-

manae Ecclesiae ebullata; per cuius te-

norem pagina haec ita fuisse comperimus,

sicut pietas nobis iam praefati regis per

fidelem virum Salomonem, scilicet episco-

pum intimava. Linde nos vestigia tanti rundaiioni»

pontificis, et praedecessoris nostri sequen-
l " i " s"""li

i

tes, Gregorii, omnemque ibidem Deo di-

gnam statutam providentiam agnoscentes,

magnorum principum votum, Ludovici

videlicet divae recordationis Augusti, et

nequivoci eius filii excellenlissimi regis,
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Et legationis

aposlolicae

Anschario do-
mundatae.

Monasterium
Turublt ab

Flambili genai

Ecclesia dia-

iunctum.

Ludovici regia

preces ad Ni-

colaum prò

unione Bre-

lam huius apostolicae authoritatis prae-

ceptQ, quam eliam palili datione, more

praedecessoruni roborare decrevimus.

Quatenus tanta fundatus auctoritate prae-

nominatus Anscharius priraus Nordalbin-

gorum archiepiscopus, et post ipsum

successoreseiuslucrandisplebibusinsisten-

les adversus tentamenta diaboli validio-

res existant: ipsuraque fìlium nostrum

iam dictum Anscharium legatum in om-
nibus circumquaque gentibus Sueorum,
sive Danorum, nec non etiam Slavorum,

vel in caeteris ubjcumque illis in parlibus

constitutis divina pietas ostium aperuerit,

publicam evangelizandi tribuimus aucto-

ritatem, ipsamque sedemNordalbingorum,

Hammaburg dictam, in honorem sancti

Salvatoris, sanctaeque eius intemeratae

Geoitricis semper virginis Mariae conse-

cratam, archiepiscopalem deinceps esse

decernimus; atque ut strenui praedicato-

ris episcopi, post discessum crebro dicti

Anscharii archiepiscopi, persona tanto

officio apta eligatur semper successio,

sub divini iudicii obtestalioue statuimus.

Verum quia Karolus rex fraler saepe di-

cti regis Ludovici post discessum impe-

ratoris patris sui piae memoriae Ludovici

abstulit a praefato loco, qui dicitur Ham-
maburg , monasterium , quod appellatur

Turholt , utpote quod post partitionem

inter fratres suos in regno suo coniacere

videbatur , silum in occidentali Francia

,

quod illic genitor suus ad supplementum

et victum episcopo , et clericis eius de-

derat; coepere, sicut fertur, omnes mini-

siri altaris recedere: deficientibus quippe

necessariis sumptibus, ab ipsis recesse-

runt gentibus, et eadem ad gentes legatio

per huiusmodi factum defecit , ipsaque

metropolis Hammaburg pene deserta fa-

cta est; igitur , dum haec agerentur,

mortuus estBremensisepiscopus (1), quae

buie contigua esse dicitur: cumque saepe

dictus rex, et hanc dioecesim vacanlem,

et illam novellam institutionem deficien-

tem, insuper et utramque hanc Ecclesiam,

(1) Adde dioeceseos.

Bull. Rom. Voi. I. 30

Dei permittente occulto iudicio , per

barbarorum saevitiam admodum attenua-

lam, quaerere coepit, qualiter praedicta

Bremensis Ecclesia praedictae quoque

novellae archiepiscopali uniretur, et sub-

deretur sedi, nostro hoc votum roboranle

decreto: unde persaepe nominatum mis-

sum Salomonem videlicet Constantiae ci-

vitatis episcopum nobis confirmandum, ac

postulatum est nostra auctoritate robo-

randum. Nos igitur id subtili perpen-

dentes examine, animo advertimus pro-

pter instantem necessitatem, et animarum

lucra in gentibus demonstrata, utile fore:

omnia enim, quae proficua Ecclesiae pro-

bantur existere, et diviuis non resultanti
)

praeceplionibus, licita et facienda esse non

dubitamus: maxime in tam novellae chri-

slianitalis piantatone, in qua varii solent

eventus contingere. Quamobrem omnipo-

tentis Dei, et beatorum apostolorum Petri

ac Pauli et hoc nostro decreto decerni-

mus secundum reverendissimi Ludovici

votum, ipsaspraediclas dioeceses Hamma-
burgensem et Bremensem scilicet non

deinceps duas, sed unam esse, et vocari,

subdique sedi, quae praedecessoris nostri

decreto archiepiscopali est munere subli-

mala , restituta dunlaxat de Bremensis

Ecclesiae rebus episcopatui Verdensi parte

inde ante ablata. Nullus vero archiepi-

scopus Coloniensis ullam sibi deinceps

in ea dioecesi vindicet potestatem: qui-

nimo et ipsis, et omnibus omnino sua-

demus verae religionis cultoribus, ut sa-

cra hac legatione fungentibus adiutorio,

et solatio sint; quatenus gratia huius

beneficii plenam mercedem recipere me-

reantur ab eo
,

qui dixit: Ite, docete

omnes gentes, et quicumque receperit vos,

me recepit. Itaque omnia a dileclo (ìlio

nostro rege Ludovico ad hoc Deo dignum

officium deputata , nostra eliam pia

eius vota auctoritate lirmamus. Et quia

casus praeteritorum nos cautos faciunt

in futurum , omnem quoque adversan-

tem , vel contradicentem , alque piis

(1) Lege resislunt, vel melius opponunlur.
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meusis Eccle-

siae cum Ham-
burgensi.

Causa conces-

sionis.

Unio Bremen-
sis Eccl cum
Hamburgeosi
sub conditione

restilutionìs

partisj quae a

Verdensi prius

fucrat ablata.

Bremensis Ec-
clesia libera a

Coloniensis

archiep. iuris-

dielione de-
claratur.

Analhema
conlra inob-

scrvnnles.
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nostris his studiis quolibct modo insi-

diantem,anathemalis mucrone perculimus,

atque perpetuae ultionis reum diabolica

sorte damnamus: at culmen apostolicum

more praedecessorum nostrorum , cau-

samque Dei prò affeclu zelantes ab adver-

sis hinc inde partibus tutius muniamus.

Eiquia te, charissìme fili Anschari, divina

clementia nova in sede primum disposuit

esse archiepiscopum , nosque pallium tibi

ad missarum solemnia celebranda tribui-

rnus, quod tibi in diebus tuis, uti Eccle-

siae luae perpetuo stalu manentibus pri-

vilegiis, uti largimur. Quo circa huius

indumenti honor morum a te vivacitate

servandus est. Si ergo paslores ovium

sole geluque prò gregis sui custodia ne,

qua ex eis aut errando pereat, aut ferinis

lanianda morsibus rapiatur, oculis semper

vigilantibus circumspectant; quanto su-

dore, quantaque cura debeamus esse prae-

vigiles nos, qui pastores animarum dici-

mur, atiendamus, et ne susceptuni offi-

cium in terrenis negotiis aliquatenus

implicare debeamus, admonemus. Vita

itaque tua filiis tuis sit \ia: in ipsa si

qua tortitudo illis inest, dirigant: quod

An. C. 8S8

Atlliorlatio aù

Ads< harium

archiep.

Condilìones

quibui liaf«

conecdiiiitiir

indili 1 a

.

imitenlur aspiciant , in ipsa se semper

considerando proficiant , ut luum post

Deum videalur esse bonum, quod vixe-

rint. Cor ergo tuum neque prospera

,

quae temporaliter blandiuntur, extollant,

neque adversa deiiciant: districtum mali

cognoscant
,

pium benevoli sentiant, in-

sontem apud te culpabilem malitia aliena

non faciat, reum gratia non excuset, vi-

duis, ac pupillis iniuste oppressis defensio

tua subveniat. Ecce: frater charissime,

inter multa alia ista sunl sacerdolii, isla

sunt pallii; quae si studiose servaveris,

quod foris accepisse oslenderis, intus

babebis. Veruntamen ista omnia superius

annexa ab apostolica sede beatitudini tuae

indulta agnosce , si a fide et decrelis

sanctae catbolicae et apostolicae romanae

Ecclesiae in nullo penitus declines: quod

si a fide, et inslilutis, aut sanctionibus

le tanto sublimanlis houore sedis aposto-

licae declinare studiose praesumpseris,

his nostris libi collatis careas beneficiis.

Porro te pallio uti non nisi more sedis

concedimus apostolicae: scilicet, ut suc-

cessores tui per semetipsos, vel per le-

gatos suos et scriptum, fide nobiscum

tenere, et sanctas sex synodos recipere,

atque decreta omnium romanae sedis prae-

sulum et epistolas, quae sibi delala fuerint,

venerabiliter observare, atque perficere

omnibus diebus suis, scripto se et iura-

menlo profiteantur. Scriptum per manum
Zachariae notarii regionarii, et scriniarii

sanctae romanae Ecclesiae, in mense

maio, indictione duodecima. Bene valete.

Data pridie kalend. iunii
, per manum

Tiberii primicerii sanctae sedis apostolicae,

imperante Domino piissimo Augusto Lu-

dovico a Deo coronato Magno imperatore,

anno quintodecimo, indictione duode-

cima (1).

Drtt die 31 mai anno Domini 858,

ponlif. Nicolai anno i.

II.

Confirmatio fundalionis monasterii Vizelia-

censis in pago Avalensi, dioecesis Augu-
slodunensis, quod multis donatur privi-

legiis (2).

SUMMARIUM

Monasterium Vizeliacense extructum fuit a

Gerardo comite in dioecesi Augustodu-
nensi. — Omnibus regibus et episcopis

quidquam de monasterio minuere, vel au-
ferre etc. interdicitur. — Census ab abba-
tissa sedi apostolicae debitus. — Pontifi-

cibus tamen eius incumbal protectio. —
Libera abbatissae electio penes monachas.— Nemini liceat quidquam ab abbatissa,
vel monachis prò chrismate vel quacum-
que alia causa accipere. — Episcopus

,

nisi fuerit invitatus, nec missarum quidem

(1) Lambecius loco supracitato ante quam re-
ferat hoc diploma Nicolai pontificis, haec praemittit:
Notandum est prò Ludovici 11 anno 3, perperam
istic anno S, et prò indictione iv aeque male in-
dici, xn legi. Sed non minor in Lambecii emen-
datone error typographi fonasse incuria inest: loco
enim indictionis iv, indictio vi fuerat apponenda.
(2) Edidit Lucas Dacherius in tom. n Spicilegi!.
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Monasterium

Vìzeliaccnse

estructura fuit

a Gerardo

comitc io dire-

cesi Augusto-

duueusi.

Omnibus re-

gibus et epi-

scopis quid-

quam de mo-
nasterio mi-
nuere, vel au-

ferre eie. in-

terdicilur.

solemnia peragere possit. — De numero
regularium. — Anathema dignitatisque pri-

vatio contra inobservantes huiusmodi sta-

tuta.

fS icolaus episcopus S. S. S. Dei, religiosae et Deo di-

catae, quae divino nulli, divinaque providentia in

monasterio fuerit conslilula, quod a vobis Gerardo

scilicet clarissimo filio nostro illustrissimo cornile,

et nobilissima Alia Berla in nomine Domini nostri

Iesu Chrisli, et veneratione beatissimae Virginis Ma-

riae Genitricis eiusdem Dei, el Domini nostri Iesu

Chrisli, in loco vel agro, qui dicitur Vizeliacus, in

pago Avalensi, in flnibus Burgundiae, conslructum

est, opibusque ditatum, et omnibus, quae post cani

in eodem monaslerio abbatissae regimen tenuerint

in perpetuimi .- de quo monasterio cum omnibus iure

ad se pertinentibus prò remedio, el futura retribu-

lione animarum vestrarum hanc sanctam haeredem

Romanam fecistis Ecclesiam, illudque per donationis

paginam, B. Petro Apostolorum principi contulislis.

Quando (1) ea (2), quae catholicornm

virorum corda ponlificum sunt monitis

provocanda, ita ardenti desiderio divina

praeveniente clementia succenduntur, ut

ab eis ultro poscantur; alacri, et laeto

sunt animo concedenda, quanto ea ipsa

quae cupiunt si nolleut facere, peti de-

buerint. Proinde iuxta vestram petitionem

monasterio in honore Domini nostri Iesu

Cbristi, quod in parrochia urbis Augu-

stodunensis in loco et regno prenomi-

nato a vobis religiosa devotione fundatum

est, huiusmodi privilegia praesenti nostrae

apostolicae auctoritatis decreto indulgentes

concedimus,confirmamus atque statuimus,

ut nulli regum, nulli antistitum, nulli

quacumque praedito dignitate, vel cuiquam

alii de bis, quae eidem monasterio a vobis,

vel a quibuslibet aliis de proprio fuerint

iure collato; sub cuiuslibet causae, occa-

sionisve specie minuere, vel auferre, sive

suis usibus applicare, vel aliis quasi piis

causis prò suae avaritiae excusatione liceat

quocumque modo concedere: sed cuncta,

quae ibi oblata sint, vel offerri contigerit,

lam a vobis, quarn ab eis quae in eodem

loco in officio abbatissae vel conversatone

religiosa successerint, seu qui prò animae

suae remedio ibidem oblationes suas ob-

(1) Adde ad. (2) Adde ad.

S. MCOLAUS I PP. 307 An

tulerint, a praesenti tempore illibata, et

sine inquietudine volumus, et apostolica

auctoritate praecipimus possideri, earuna

tantum usibus, prò quarum substentatione

ac gubernatione concessa sunt fuerintque,

raodis omnibus profutura, ea conditione,

utnullus successorum nostrorum in sancta

hac sede, cui authore Domino deservimus,

unquam, vel usquam quiddam de eisdem

rebus cuiquam beneficiare, commutare,

aut sub censu concedere, vel retinere,

per futura tempora patiatur. Sed censum

tantummodo in testamento traditionis ve-

strae, quo ex eodem monasterio haere-

ditatis hanc sanctam fecistis matrem Ec-

clesiam, unam videlicet libram argenti

annis singulis successores nostri acci-

pientes, piae paternitatis suffraghino eidem

monasterio, et abbatissae, ac monacbis

sub regula S. Patris Benedicti ibidem

degentibus, soliciludine pastorali vigilanter

contra omnes infestantes im pendere stu-

deant. Item constituimus, ut obeunte ab-

batissa praedicti monasterii, non alia ibi

quacumque obreptionis astutia ordinetur,

nisi quam consensus monacharum se-

cundum timorem Dei et institutionem

regulae B. Benedicti elegerit; et huius

apostolicae sedis pontifex praeviderit or-

dinandam, aut suggestione monacharum

consenserit ordinatam.

Hoc quoque capitulo praesenti subiun-

gimus, ut locum avaritiae secludamus

,

nullum de sacerdotibus, nullum de regi-

bus, vel quemeumque fidelium per se,

supposilamve personam de ordinatione

eiusdem abbatissae, vel clericorum, atque

presbyterorum,veldelargitione chrismatis,

aut consecratione basilicae, aut de qua-

cumque commoditate, specialis aut tem-

poralis obsequii, sive quibuscumque causis

ad idem monasterium pertinentibus audere

in auro, vel alia qualibet specie commodi,

C. 86A

vel exenn loco quicquam acci pere, neque

eandem abbatissam ordinationis suae causa

quicquam dare praesumere, ne hac occa-

sione, ea quae a fidelibus pio loco offe-

luntiir, aut iam oblata sunt, consumentur.

Census ab ab-
batissa Sedi

Aposlol. de-
bitus;

PontiGcibus

lanien eius in-

cumbat pro-
tee tio.

Libera abba-
tissae eleotio

penes mona-
chas.

Nemini liceat

tjuidqtiam ab

abbalissa, vel

mnnacbis prò

chrismalc vel

quacumque
alia causa ac-

cipere.
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iB,ni- Neque episcopus civitatis ipsius parro-
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si f..crit invi-
cjjjae n js j ab abbatissa ipsius monasterii

laliK, net1 mis- ? i

si.rum qnidi-in invitatus ibidem publicas missas agat,
snlpmnia per- . . i • 1 v t

:i; c,p pussii. neque stationes in coenobio eodem indicat,

ne ancillarum Dei quies quoquomodo

populari conventu valeat perturbari, neque

paratas, aut mansionaticos exinde prae-

sumat exigere. Susceptionem autem fide-

liura, etreligiosarum, atque beneficentiam,

quam iubet Apostolus cunctis exhibendam

prò possibilitate loci, et facultatum; non

modo ibidem gratis fieri non denegamus,

verum etiam suademus. Sed et modus in

no numero numero congregationis adeo conservelur

rr^Lirium.
ul p]urita s penuriam, nec paucitas inha-

bilantiumdestitutionem loci indicere valeat.

Haec igitur omnia, quae huius praecepti

decretique nostri pagina continet, cunctis

post vos succesdentibus, qui idem mona-

sterium a vobis extructum, et S. R. Ec-

lesiae traditum sub usu fructuario retinetis,

vel eis, quorum interesse poterit, in per-

petuum serranda decernimus.

Anaii.ema Si quis vero sacerdotum, iudicum, atque

p

d

riv"'tio

l

'con- saecularium personarumhanc constitutionis

tra inobser- nos trae paginam asmoscens contra eam
vanlcs hmus-

. .

moai siaiuia. venire tentaverit, potestatis, hononsve sui

dignitate, percussus apostolico anathemate,

careat, reumque se divino iudicio existere

de perpetrata iniquitate cognoscat, et nisi

vel ea, quae ab ilio sunt male ablata,

restituerit, vel praesumpla correxerit, vel

digna poenitentia illicite acta defleverit a

sacratissimo corpore Dei , et Domini ac

Redemploris nostri lesu Christi alienus

fiat , atque in aeterno examine districtae

ultioni subiaceat. Cunctis autem eidem

loco iusta servantibus sit pax Domini

nostri lesu Christi, quatenus ethic fructum

bonae actionis recipiant, et apud distri—

cium iudicem praemia aeternae pacis inve-

niant.

Scriptum per manum Sofronii regio-

jiarii, scriuiarii romanae Ecclesiae in

mense maio. Datum (1) Tiberii primicerii

sedis apostolicae.

Datum putamus praesens diploma anno Domini

864, pontif. Nicolai anno vii, quo primice-

rium fuisse TibeYium dicit Ciampinus in

examine libri pontificalis.

III.

Cònfirmatio monasterii Ramesloae, eius-

que subiectio archiepiscopis Hamburgen-

sibus (%).

SUMMARIUM

Proosmiutn. — Hamburgensis Ecclesiae in-

stitutio per Gregorium IV PP. — Anscha-

rius primus Hamburg, episcopus. — Haec
vero Ecclesia post dismembrationem mo-
nast. Turholt a clericis derelicta. — Ham-
burg, vero civitas a paganis capta. — S.

Anscharius cum suis clericis aufugiens

Ss. reliquias secum asportat. — Mona-
sterium Ramesloae in "Verdensi dioecesi

ab eodem Anschario coristructum. — Mo-
nasterium hoc Anscharii, successorumque
Hamburg, episcoporum iurisdictioni sub-

iicitur. — Vicinis episcopis ullam in eo

potestatem habere interdicitur. — Ana-
thema contra inobservantes.

Nicolaus episcopus servns servornm Dei, omnibus

fldelibus sanctae Dei Ecclesiae praesentis sci»

licet temporis et futuri.

Quisquis Dominum, et Redemptorem pro0Bm i 11IT

nostrum Iesum Christum de sinu Patris

ad terram prò demonstranda cordibus ho-

minum vera et certa fide descendisse non
dubitat, profecto non ignorat, omnes qui

eiusdem fidei per gratiam ipsius partici-

pes facli sunt, et praecipue nos, qui per

primum lantae virtutis ministrimi locum
praecipuum retinemus, hominibus debere

lucrandis insistere, et per universas gen-

tes verbi semina serere, et solatia seren-

tibus ministrare. Nunc autem quia Hlu-
dowicus sublimissimus rex per Salomo-
nem venerabilem episcopum civitatis Con-
stantiae nostro studuit apostolatui intimare,

quod piae memoriae Hludowicus impe-

rator genitor suus quendam monachum

(1) Adde per manus. (2) Edidit Lambecius

lib. i Rer. Hammab. apud Liadenbr. ed. Fabricio.
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Haniburgcnsis

Eclesiao in-

stilutio per

Gregorium IV

PP.

S. NICOLAUS I PP. 509 \n. C. 862

Anscharius

prirous flam-
bili

pus;

g. episco-

Haec vero Ec-

clesia post

dÌ6membratio-

nem monast.

Tnrholt a cle-

ricisderelicta.

Hamburg, ve-

ro civitas a

paganis capta.

nomine Anscharium de monasterio Cor-

beia tulisset, et collocasset eum iuxta

Albiam fluviura in confinibus Slavorum,

el Danorum, atque Saxonum in castello

Hammaburg, annuente, ac solertia sedis

apostolicae privilegia praebente praedeces-

sore nostro beatae memoriae papa Gre-

gorio, cuius etiam auctoritate in supra-

dicto Hordalbingorum populo sedes con-

stiluta est archiepiscopalis in castello su-

perius memorato Hammaburg (1); et in

eadem quoque sede accepto a sede apo-

stolica pallio arcbiepiscopus primus est

ordinatus Anscharius: cui a praefato pon-

ti fice delegata est cura seminandi verbum

Dei, et animas lucrandi Deo. Cuius de-

legationis, et auctoritatis, et palili acce-

ptionis pagina nobis est a praefato (ìlio

nostro Hludowico rege per iam dictum

Salomonem episcopum destinata iuxta mo-
rem sanctae romanae Ecclesiae bullata.

Per cuius tenorem paginae haec ita fuisse

comperimus, sicut pietas nobis iam fati

regis per fidelem virum Salomonem sci-

licet episcopum intimavit. Verum quia

Karolus rex frater saepe dicti regis Hlu-

dowici abstulit a praenominato loco, qui

dicitur Hammaburg monasterium, quod
appellatur Turholt, utpote quod post par-

titionem inter fratres suos in regno suo

coniacere videbatur, situm in occidentali

Francia, quod illis genitor suus ad sup-

plementum, et viclum episcopo, et cle-

ricis eius dederat, coepere, sicut fertur,

omnes ministri altaris recedere. Defìcien-

tibus quippe necessariis sumptibus, ab

ipsis recesserunt gentibus, et eadem ad

gentes legatio per huiusmodi factum de-

fecit. Ipsa quoque metropolis Hammaburg,

Dei permittente occulto iudicio, per bar-

barorum saevitatem prorsus devastata est.

Contigit namque ex improviso piratas

advenientes civitatem navigio circumde-

disse, fdius vero noster arcbiepiscopus

Anscharius ibi positus cum his, qui ade-

(1) Videsup. inGreg. iv, Gonstit. Omnium fide-

litim, etc, anno 851, et Leone IV, Quoniam aposto-

lica?, anno8M, et Nicolai I paullo praeced. Constit.

Quisquis Dominion, anno 808.

raat, in urbe ipsa, vel in suburbio ma-

neniibus, primo quidem audito adventu

eorum locum ipsum continere voluit

,

donec maius eis veniret auxilium, sed

impellenlibns paganis, et ci vitate iam ob-

sessa, cum eis resisti non posse conspexit,

quomodo pignora sanctarum reliquiarum

asportarentur praeparavit: sicque ipse cle-

ricis suis huc illucque fuga dispersis,*etiam

sine cappa sua vix evasit. Denique hostes

arrepta civitate ac succensis omnibus, et

direptis egressi. His ita peractis, cum fi-

lius noster iam dictus Anscharius multis

esset pressuris et calamitatibus oppres-

sus, et fratres congregationis eius una

cum sanctis pignoribus per varia loca cir-

cumeundo huc illucque vagarentur, et

nusquam sedem haberent quietam, ma-
trona quaedam nomine Ikia divino amore
tracta ex sua haereditate possessiunculam

ei tradidit in sylva Ramosloa nominata in

pago Berdangoa, in episcopatu Waldgarii

Verdensis Ecclesiae episcopi, ubi, et cel-

lam construxit, et reliquias sanctorum una

cum fratribus, qui supereranl, collocavit.

Quamobrem clementissimus rex iam saepe

dictus Hludowicus, quaerere coepit quo-

modo ei solatium subsistendi faceret, quo

legationis suae mandatum perficere posset.

Et quia in eadem provincia cellam nullam

huic legationi habebat congruam, sugge-

rere voluit praedicto Waldgario Verdensis

Ecclesiae episcopo, ut eius permissione

ei liceret in supradicto loco Ramesloa
monasterium ex suis impensis construere,

ubi fratres
,
qui tanta clade superfuerant,

sustentarentur, et ipse locum suspirandi

,

et si qua unquam facultas suppeteret, pro-

pter vicinitatem eiusdem loci Hammabur-
gensem Ecclesiam restaurandi , haberet

suo successorumque eius regimine et

poteslale mansurum. Cui quidem rei ipse

admodum contrarius extitit. Qua de causa

postmodum in Wormatia civitate positus

duobus regibus Hludowico, et Hlotario

praesentibus archiepiscopis Ebone Rhe-
mensi, Hetti Treverensi , et Hotgario Mo-
gontiacensi cum plurimis aliis generali

S. Anscharius

cum suis ciò—

ricisaufugiens

?s. reliquias

seenni aspor-

lat.

Monasterium

llamcsloae in

VerJensi dire-

tesi ab eodem
Anschario

construclttm.
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Mniiasteriuni

hoc Anseharii,

succofisorum-

rjvie Hamburg,
episcoporuin

niiìsdiclinni

sii bi i cìt ui*

.

* (finis t-pr —

seopisnllamin

eo poleslatem

habere inter-

dir itur.

ioterventu utriusque regni praesulibus

congregati» haec eadem res posila est.

Quod cum ab omnibus bene ita ordina-

timi probaretur, ut praedictus pontifex

Waldgarius hoc ipsum sua auctoritate con-

cederei, et firmaret, cuncti rogaverunt.

Qui primo quidem fortiter his reniti coe-

pit, iuslum non esse multipliciter asserens,

ut hdhorem suae sedis in aliquo minueret,

postremo tamen , et ipsis regibus, et cun-

ctis episcopis ibi aggregatis prò hoc ipso

eum rogantibus, et omnino causa neces-

sitai id licitum fore dicentibus respondit,

si apostolica auctoritate firmaretur, ex se

quoque ratum esse. Unde per saepe no-

minatum venerabilem missumSalomonem,

videlicet Constantiae civitatis episcopum,

hoc relatum est confirraandum, ac postu-

latum est nostra auctoritate roborandum.

Nos igitur id subtili perpendentes examine,

animadvertimus propter instantem neces-

sitatem, et animarum lucra in gentibus

demonstrata utile fore. Omnia enim, quae

proficua Ecclesiae probantur existere, et

divinis non (1) resultant praeceptionibus,

licita, et facienda esse non dubitamus :

maxime in tam novellae christianitatis

plantatione varii solent eventus contingere.

Quamobrem omnipotentis Dei, et beato-

rum apostolorum Petri et Pauli et hoc

nostro decernimus decreto, secundum re-

verendissimi regis Hludowici votum, et

prenominati episcopi Waldgarii, alio—

rumque episcoporum consensum , ut prae-

dictum monasterium Ramesloa nomina-

tum , sub potestate et regimine Anseharii

Hammaburgensis Ecclesiae archiepiscopi,

eiusque successorum perpetualiter consi-

stat. Nullus ergo Fardensis, vel quilibet

episcopus ullam sibi deinceps in eodem
monasterio vindicet potestatem. Quinimo
et ipsi, et omnibus suademus , et verae

religionis cultoribus, ut sacra hac lega-

tone fungentibus adiutorio et solatio

sint, quatenus prò grada huius beneficii

plenam mercedem recipere mereantur ab

eo qui dixit: Ite, docete omnes gentes:

(1) Lege resistimi.

et quicumque receperit vos, me recepit.

Itaque omnia a dilecto filio nostro rege

Hludowico ad hoc Deo digaum officium

deputata, nostra etiam pia eius vota au-

ctoritate firmamus, et quia casus praete-

ritorum nos cautos faciunt , in futurum

omnem quoque adversantem vel contra- Anania
dicentem, atque piis his nostris studiis oonlra inob-

ì-i i • !• i • servnnles.

quolibet modo insidiantem , anathematis

mucrone percutimus, atque perpetuae ul-

tionis reum diabolica sorte damnamus, ut

culmen apostolicum more praedecessorum

nostrorum, causamque Dei pio affectu ze-

lantes, ab adversis hinc inde partibus

tutius muniamus. Observator vero et

custos huius nostrae salutiferae praece-

plionis benedictionis gratiam a beato Petro

apostolorum principe, et caelestis retri-

butionis aeternae gaudia a iusto iudice

Domino Deo nostro consequi mereatur.

Scriptum per manum Leonis notarii re-

gionari!, et scriniarii S. R. Ecclesiae in

mense maio, indict. xn. Dalum kal. iunii

per manus Tiberii primicerii sanclae sedis

apostolicae, imperante domino piissimo (1)

papa, anno pontificatus eius v, indictione

xn (2).

Dat. die 1 iunii anno Domini 862,

pontif. Nicolai anno v.

IV.

Conjirmatio synodi Suessionensis anni 855
cum privilegio Hinchmari archiepiscopi

et Ecclesiae Rhemensis (3).

SUMMARIUM

Exordium. — Synodus Suessionensis habita

anno 853. — Eam Benedictus III PP. con-

(1) Supple: imperatore Augusto Hludowico im-
perii eius anno vii, et in sede B. Petri Apostoli
Nicolao. (2) Idem Lambecius in Cnronolog. et

Auctar. lib. i Ror. Hamburg, ad annum Christi 862
post positas more suo chronologicas ?notas haec
subdit : Ad hunc annum pertinet pontificis Nicolai I

diploma de confirmatione Ramesloae, quod extat
lib. primo Rer. Hamb. a pag. 131 usque ad pag.
158 Notandum autem est tam ibi, quam apud
Erpoldum Lindenbrogium in privilegiis Archiec-
clesiae Hamburgensis in fine eius prò indictione x
bis perperam, legi indictione xn. (3) Ex tom. ìx
Conc. inter epislolas Nicolai PP.
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Fxoi'dtu

Synodus Sties-

sionen'is lia-

bita anno 855;

Eam Benedi-

clus 111 l'P.

con&rmavìt.

Eius confirma-

tio el ratifica-

tio per Nico-

laum I.

firmavit. — Eius confirmatio et rati fica tio

)er Nicolaum I. — Obedientia ab episcopis

ìelgii Rhemorum archiep. metropolitano

suo debita. — Salvo tamen iure sedis apo-

stolicae. — Primatus Ecclesiae Rhemensi
a summis pontificibus concessus, — A Ni-

colao TP. confirmatur.— Rhemen. archiep.

non nisi a romano ponlif. iudicandus. —
Neque ad alterius metropolitani synodum
vocandus. — Nec illius Ecclesiae aut dioe-

cesi ulla inferenda molestia. — Huiusmodi
decreta a quoquam violari sub anathe-

matis poena interdicitur. — Irrita tamen
ac nulla fore declarat si archiep. Rhem.
apostolicae sedis decretis non obedierit.

Nicolaus servus servorum Dei reverendissimo et

sancissimo confratri nostro Hinchmaro Rhe-

morum archiepiscopo.

Pastoralis solicitudinis cura constringi-

mur et loci sublimitate, qua nos superna

providentia totius domus suae generalitati

praeposuil, provocamur, ut apostolatus

nostri apex in ea tanquam lapis positus

angularis, ad imitalionem ipsius, fìdelibus

quidem, et humilibus tutissimum, et fir-

missimum refugium, quo cuncti frangan-

lur tumentes hoslium fructus, exhibeat.

His autem qui offendunt verbo, nec cre-

dunt in quo et positi sunt, sii lapis offen-

sionis, et petra scandali. Proinde quia di-

lectio tua sequens instituta maiorum, ea

quae possunt aliquam recipere quaestionem

ad nos quasi ad caput et apicem episco-

oatus referre episcopaliter studuit (quod

nos libenter accepimus, quia hinc dilectio-

nem tuam memorem canonum comproba-

mus), synodum illam, quae a le, et cae-

teris venerabilibus archiepiscopis alque

episcopis in urbe Suessionum anno incar-

nationis dominicaeDCCCLin,indictione pri-

ma, v kalendas maii fuerat celebrata, et a

decessore nostro beatae meinoriae Bene-

dicto papa est confirmata, sicut idem

sanctae recoidationis poniifex illam con-

firmavit,ita et nos illam confirmatam, et

irrefragabilem perpetuoque mansuram

,

apostolica auctoritate decernimus, salvo

tamen romanae sedis in omnibus iussu

,

atque Sudicio (1). Praeterea quidem san-

(1) Lege: Constit. eius i, Probabilium, etc, dat.

anno circiter 895.

cimus, ne quilibet ex Rhemorum Duro-

cortorum provincia regionis Belgicae re-

gulariler subiectus Ecclesiae, te contem-

plo, vel posthabita coepiscoporum ipsius

dioeceseos provinciali synodo , impune

audeat, seu valeat aliena expetere, aut

expectare iudicia , aut alienas contra ca-

nones ordinationes suscipere, vel ad alias

provincias irregulariter convolare: sed ila,

ut Nicaenorum, et certorum conciliorum

canonicis definitionibus esl promulgatum,

et beatorum Syricii, Innocentii, Zosimi,

Caelestini, Bonifacii, Leonis, Hilari, Ge-

lasii, Gregorii, ac caeterorum romanae

sedis pontificum constitutionibus est de-

cretimi, salvo in omnibus iure apostolicae

sedis, velut ab ipso Christo et a sacris

est cautum canonibus, cuncti sive in prae-

latione,sive in subditione debita ordinem

ab ecclesiasticis regulis traditum obser-

vantes, metropolitanae tuae auctoritati,

bonesle tamen, et canonice praecipienti

obediant, et studiosius obtemperare pro-

curent. Et hoc promulgamus , atque apo-

stolica auctoritate statuimus, ut te, quem
primatem ipsius provinciae sanctae me-

moriae praesules praedecessores nostri,

Leo scilicet in largitione usus palili , et

Benedictus privilegio suae corroborationis,

ut et antecessores eorum tuos praedeces-

sores canonica auctoritate et antiqua con-

suetudine, prò metropolis Ecclesiae genio

confirmaverunt , et nos primalu beati Petri

Dei voce percepto pariter confirmamus.

Nullius unquam infestatio contra canonica

apostolicaque decreta, sive iudicia opprimat,

aut ab Ecclesia tibi commissa virtute, vel

facultate nudare, aut ante audientiam ro-

mani pontificis
,

quia nec regulae hoc

permittunt ecclesiasticae , iudicare te vel

condemnare praesumat. Quod et si teme-

rarius quisquam forte praesumpserit, nul-

lius excommunicationis, vel obligationis,

seu condemnationis sententia sine decreto

romani pontificis tenearis astrictus: sed

si a quocumque vel undecumque fueris

compellatus ut debeas iudicari, apostolici

papae iudicio te reservari, nostra, imo
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beati Pelri apostoli auctoritate decernimus:

ne alterius cuiuscumque iuri, vel iudicio

te subiici, excepta potestate sedis romanae

pontificis , nec ad alterius primatis pro-

vinciae synodum , nisi ex communi placito,

posse convocari mandamus, ita tamen, si

in nullo negotio apostolicae romanae sedis

iussionibus inventus fueris inobediens. Et

hoc constituimus, ne quilibet ex provincia

metropoli tuae, tibique subiecta, ius se-

cundum ecclesiasticas constitutiones pri-

matui Ecclesiae tuae, et tibi debitum et

secundum sacros canones, et decreta ro-

manorum pontificum, ex antiqua consue-

tudine traditum, ac constitutum, quoquo-

modo per contemptum convellere, aut

provinciam dividere, aut tibi, vel Eccle-

siae tuae, quameumque violentiam contra

eadem canonica constituta, et decreta

romanorum pontificum pertinaciter inferre

praesumat. Quae omnia supra scripta vio-

Jari a quoquam cum anathematis interpo-

sitione, beati apostolorum principis aucto-